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Nga mbledhja Debat me Pub
me fillim né orén 10:00.

1. Planin i Veprimit - Sh
Klinés

Pjes€marrés ishin zyrtaré nga

Mbledhjen e hapi Kryesuesi
theksoj njoftimet pér mbled
elektronike né web fagen zyr

Ne do & mirépresim ¢do v
Ekosistemit dhe Investimet It
Ju mund t& dorézoni me shkr
pér puné t€ Kuvendit.

Sa i pérket prezantimit t& k

Organizata Balkan Green Fot

Z. Besfort Kosova: Pérshén
Foundation, projekti ésht& k:
mencura, €shté projekt i bas
Komunén e Hasit. Ky projeki

e Ngritja e kapaciteteve

e [nvestimet e investim

projekti ku jané ber 7

(2022

PROCESVERBAL

likun, e mbajtur, mé 11.03.2022, né sallén e Kuvendit t& Komunés,

Rendi i Dités

\
1érbimet e Ekosistemit dhe Investimet Inteligjente né Komunén e

qytetaré t&¢ Komunés s¢ Klinés

'Kuvendit z. Fadil Gashi i cili pérshéndeti t€ gjithé t& pranishmit,
ﬂje jané béré me koné, qofte né shpallje fizike qofté né formé

tare t&€ Komunés.

‘rejtje apo sugjerim sa i pérket Planit té Veprimit Shérbimet e

teligiente né Komunén e Klinés cilat do ti debatojmé sot. Gjithashtu
1 ¢do vérejtje apo sugjerim né drejtorin e Arsimit dhe né shérbimin

n

stij Plani un€ po i kaloj fjalén menaxherit t€ kétij projekti nga
1dation (BGF z. Besfort Kosova.
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etje pér té gjithé! Uné jam menaxher i projektit nga Balkan Green
Jéreimi i gjelbér drejt ekonomive lokale népérmjet investimeve té
hkimit evropian por né bashképunim me Komunén e Klings dhe
gshté ndérkufitar dhe ka tri komponenté kryesore:

18pérmjet zhvillimit t& trajnimeve.
eve t& mengura, té cilat jané realizuar né komunén e Klinés fal kétij
)| kilovat energji solare né& disa objckte si né komuné dhe QKMF.




e Plani i veprimit t& gjq
Klin€s do t& jeté pion
dhe 15 kilovat energj
Plani i veprimit €shté hartua
Vetar Zeqiri i cili éshté kg
rckomandime t& cilat do t&
ckonomik i Klings dhe t& kap
procese t€ reja né mjedis, sig
gytet! Po ashtu eksperti ka re
[:shté miré q& ky plan pasi g
shérbej né t& ardhmen si pik
Klinés sa i pérket energjisé §
ge ne kemi dikun 75 KW pro
ashtu mendoj se edhe 15 KW
ku mund te shihet si pik re
dokument i cili e detyron ko
plan rekomandues. Ne kemi
dhe t& kompletohet sa me shi

Kryesuesi z. Fadil Gashi: I

brenda planit dhe gjithcka {
propozimet e juaja edhe kétc

kuvendit por mendoj se &shté

ju urdhéroni!

Z. Zafer Gashi: Faleminder
tjetér por béra miré se u ndalg
profesor Zeqirin dhe profin tj
i pérket energjis€ solare ge u
Ky plan me keté emértim dh
ju e shkruani aty: Miratimi i K
dhe pérdorimin ¢ kapitalit né
qytetaret. Shikoni, kapitali ni
¢ Klinés ka dhen leje pér ndé
1& tera. Ky plan po ndérlidhet
ti qéndroj kohés kéto & dyja |

nga autori Fadil Millaku d.m|.

ku do t& jeté lokacioni i fabri
& jeté e miré me ndértimin
pérpunohet lénda do ta arrijé
sepse furra do té nxehet me

-

Ibér do & jeté katér vjegar dhe me miratimin e kétij plani komuna e
¢re, bashké me komunén e Hasit ku do t& pérfitoj edhe 800 drita led,
termale.

Iinga dy ekspert, Avni Hajdari i cili &shté profesor i biologjis¢ dhe
1sulent né fakultetin ekonomik. Ky plan pak a shumé pérfshin
ndérmarrén né menyr qe t& pérshpejtohet ngritja dhe zhvillimi
srcehet né dimensionin e ekonomisé s¢ gjelbér. Ku do té integrohen
éshté smart city, q¢ nénkupton grumbullimin e informacioneve né&
omanduar disa pika se ku mund t& orientohet buxheti pak a shumé.
t€ miratohet t& pérkthehet edhe né gjuhen angleze pasi ge mund t&
»feruese pér investime t€ mengura né€ Komunén ¢ Klinés. Komuna ¢
lare géndron mjaft miré, madje i’a kemi kaluar edhe Prizrenit pasi
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dhim te energjisé sclare, ndérsa Prizreni ka 55 KW energji solare. Po

do t& kemi prodhim t€ energjisé termale. Pra ky &shté njé dokument
cruese pér hartimin e politikave t€ reja komunale, pra nuk &shté
1nén apo imponon komunén né veprime té caktuara por vetém njé
lirrur ket€ debat ge t€ marrim sugjerimet tuaja nga e gjithé publiku
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Imé si plan.

leminderit, me t& gjitha kéto q& u than dhe t& gjithé ato q& jané
jgtér, ne jemi orientuar ge deri n€ seanc& do ti marrim té gjitha
g€ jané dhen né& plan pastaj e drejta e votimit &shté e anétaréve té
i nevojshém pér komunén ¢ Klin&s. Uné po e zhvendos debatin tek

it kryesues, pérshéndetje pér t& gjithé! Né fakt uné erdha pér digka
¢dhe né& debat. Uné sa munda ta shfletoj keté plan veprimi i pérgézoj
tér pér njé plan & formuar komplet dhe leht i implementueshem. Sa

€rmend, mua si qytetar po me bren njé shqeté€sim i madh qe e kam.
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objektiva te mira mendoj por Klina po merr njé kaheje tjetér, p.sh
tij plani né kuvendin komunal do t& jeté nj& pararojé né menaxhimin
yroré né favor t& zhvillimit vendor dhe pé&rmasimin e shérbimit t&
yror nga data 23 apo 25 t& kétij viti 8shté i rrezikuar sepse komuna
timin e njé& fabrike t& ¢cimentos fabriké e cila do t& démtoj gjenerata
shumé miré kétu ku né disa faqe u pérmend flora dhe fauna, si mund
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u do t& ndértohet fabrika e ¢gimentos. Po e pérmendi njé fakt shkencor

h pesé bimé t& cilat jané t&€ mbrojtura nga unesko jané né até pjesé
kis. Mendoj se e ardhmja e ekosistemit né komunén e Klinés nuk do
¢ fabrikés e cila do té liroj shumé gazra helmues sepse furra ku
emperaturén 1600 grad celsius dhe do te liroj kemikale te ndryshme
ymyrin e Obiligit, dhe e fundit shkenc&risht né trupin e njeriut ka
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metale t€ rénda € cilat hyjné
por jané tri elemente kimik

kandiumi ato lirohen nga g:

gjendje deri né dy metér e g

té cilat jan€ edhe mé helmue

Znj. Florida Gashi: Pérshé
kapércim i gjelbér. Falénder
né komunén e Klinés. Uné
plani pér kuvendin komunal

-Pasi pérfundoj diskutimi
sugjerimet e dhéna thekso
mund ti dérgojné me shkr
Kuvendit.

Mbledhja pérfundoj né ora

Procesmbajtési.

Ahmet Berisha
/;é;’/m L[M_

né ndértimin ¢ gelizave tona, mergeli, hekuri, bakri e késhtu me radhé
't€ cilat nuk gjenden ne ndértimin e trupit si merkuri, arseniki dhe
zrat e fabrikés sé ¢imentos dhe sipas shkencés pér dy vite jané né
ysmé & depértoj n& toké dhe me pas fillon procesi i oksidimit t& tyre
5.
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detje pér t€ gjithé! Uné jam koordinatore lokale né kuadér té projektit
0) profesorin z. Zafer Gashin me gjethe ato informata pér aktualitetin
do t& doja ta dija cili do t& ishte rekomandimi i tije né kuadér t& kétij
dhe Komunén e Klinés?

Kryesuesi z. Fadil Gashi falénderoj té gjithé pér vérejtjet dhe
J|5¢ ende mundé té vazhdojné me vérejtje dhe sugjerime, ato
i né shérbimin e Kuvendit deri njé dité para mbledhjes sé&

.10 h

Kryesuesi
Fadil Gashi
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